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Úvod

V době výběru tématu mé bakalářské práce jsem začínala roční pobyt na německé univerzitě

v Norimberku. Psal se říjen roku 2008 a o finanční krizi se mluvilo neustále ve všech

možných souvislostech. Pří té příležitosti jsem si všimla jedné zajímavosti: v České republice

se v tom stejném období nic mimořádného nedělo, naopak zde padaly slova klidu a bezpečí.

Tento úkaz mě zaujal natolik, že jsem se rozhodla ho podrobit výzkumu.

Média jsou obrazem myšlení společnosti. Proto jsem pro svůj výzkum vybrala dva deníky,

které mají na německém a českém trhu podobné postavení i obdobnou čtenářskou základnu.

Na začátku své bakalářské práce uvádím problematiku finanční krize, která se postupem času

přenesla až do recese celé ekonomiky. Tento problém aplikuji na českém a posléze i

německém prostředí.

Stručné představení obou deníků patří rovněž, dle mého názoru, do této bakalářské práce, pro

uvedení informací do souvislostí.

Nejobsáhlejší část jsem věnovala samotnému výzkumu, ve kterém jsem se zaměřila na

objemnost a počet příspěvků v obou denících a na různorodost témat v jednotlivých článcích.

Výsledky jsou interpretovány slovně i v grafickém provedení.

Na závěr bych chtěla uvést, že celý výzkum byl pro mne velice zajímavý a zjištěné výsledky

výzkumu mohou překvapit ekonomické odborníky i pracovníky redakcí.
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1. Finanční krize

1.1. Příčiny finan ční krize; za čátek sv ětové hospodá řské krize

Globální finanční krize zachvátila vyspělé i rozvíjející se trhy v letech 2008 a 2009. Začala se

však projevovat již v polovině roku 2007. Podle profesora Petra Musílka z Vysoké školy

ekonomické v Praze za ní může především regulatorní selhání, kterému by se mělo v

budoucnu zabránit.1

Krize začala na americkém trhu nemovitostí, kdy ceny nemovitostí od roku 2000 až do

podzimních měsíců 2006 vzrostly o 170%. Vznikla tzv. cenová bublina, což přesněji znamená

cenový prostor, ve kterém byly ceny nemovitostí, vyvolané vysokou poptávkou, uměle

táhnuty směrem nahoru. Jelikož trhy nemovitostí oceňují své produkty srovnávací metodou a

poněvadž jsou jednotlivé národní nemovitostní trhy v současnosti plně liberalizovány,

americká cenová bublina se bez větších problémů přelila i do dalších států (především Velké

Británie a Španělska).2

Pokles hodnot nemovitostí se odrazil i v poklesu cen cenných papírů. V březnu 2008 se do

problémů spojenými s cennými papíry dostala první globálně významná finanční instituce

Bear Stearns. Jak uvádí výroční zpráva Evropské centrální banky, Bear Stearns byla následně

přebrána finanční skupinou JP MORGAN, čímž byla zachráněna od jistého bankrotu.

„Ve Spojených státech zmizel model samostatného podnikání investičních bank, když

společnost JP Morgan v březnu převzala investiční banku Bear Stearns.“3

„V polovině března vyvolal pád Bear Stearns další vlnu napětí na trzích, k níž přispěly obavy

z pokračujících ztrát bank, zhoršujícího se makroekonomického prostředí a rostoucích cen

ropy.“4

Podle časopisu Ekonom byla Bear Stearns nakonec prodána za pouhých 236 milionů dolarů.

Přitom ještě na začátku března 2008 měla v závěru obchodování kótovanou hodnotu 30,85

1 Musílek P., Globální finanční krize a institucionální uspořádání finanční regulace
7. mezinárodní konference Finanční řízení podniků a finančních institucí, VŠB-TU v Ostravě
http://www.ekf.vsb.cz/shared/uploadedfiles/cul33/Musilek.Petr.pdf
2 Tamtéž
3 Výroční zpráva 2008 Evropské centrální banky, s. 40:
http://www.ecb.int/pub/pdf/annrep/ar2008cs.pdf
4 Výroční zpráva 2008 Evropské centrální banky, s. 32:
http://www.ecb.int/pub/pdf/annrep/ar2008cs.pdf
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dolarů za akcii. Jenže hodnoty spravované Bear Stearns se rozpadly natolik, že si ji JP

Morgan Chase mohla koupit za dva dolary na akcii. Navíc se za ní Centrální banka zaručila

30 miliardami dolarů.5

V následujících měsících se situace mírně zklidnila, aby na začátku září 2008 přišly další

negativní zprávy. Ty vyústily v krach jedné z největších investičních bank Lehman Brothers.

„V polovině září začalo problematičtější období, které výrazně ovlivňovalo chování

peněžních trhů až do konce roku. Došlo k opětovnému nárůstu napětí na mimořádně vysokou

úroveň, když během několika dnů v polovině září trhy čelily výprodeji akcií Merrill Lynch

(převzata Bank of America za 50 miliard – pozn. autora) a bankrotu Lehman Brother (tj. dvou

ze čtyř zbývajících celosvětově působících investičních bank), nouzovému poskytování

likvidity AIG (největší pojišťovně ve Spojených státech) ze strany americké vlády a

znárodnění Washington Mutual (největšího spotřebního a úvěrního družstva ve Spojených

státech) federálními regulátory.“6

Jak uvádí časopis Ekonom, 158 let starý finanční ústav Lehman Brothers nakoupil postupně

dluhy ve výši 613 miliard dolarů, a dalších 155 miliard nasbíral v dluhopisech. V polovině

září, těsně před svým bankrotem, přiznal ztrátu za třetí čtvrtletí ve výši 3,9 miliard dolarů.

Jako příčinu obou krachů investičních bank uvádí krizi na americkém trhu s hypotékami.

Banky byly ošáleny boomem na trhu s realitami a tím doplatily na málo ošetřené půjčování

peněz klientům, kteří neměli prostředky na splacení úvěrů.7

„Vystřízlivění přišlo v momentě, kdy tisíce dlužníků přestaly být kvůli rostoucím cenám

energií a dalších životních nákladů schopné půjčené částky splácet. Banky v USA se ocitly

v úzkých a musely odepsat miliardové částky, které jim snížily zisk a rating. Následně začaly

padat hlavy v horních řídících patrech.“8

Krach takto velké investiční instituce vyvolal paniku na světových finančních trzích na celém

světě. Finanční krize v měsíci září roku 2008 přesáhla hranice Spojených států amerických a

začala se projevovat i na evropských burzách (např. Velká Británie, Německo, Francie), které

zavíraly se ztrátou.

5 Ekonom č.12, 20.- 26.3.2008; Němec P.: Třetí vlna nákazy, s.48-51
6 Výroční zpráva 2008 Evropské centrální banky, s. 33:
http://www.ecb.int/pub/pdf/annrep/ar2008cs.pdf
7 Ekonom č.38, 18.-24.9.2008; Záruba I.:Drama teprve přijde, s 82-84
8 Ekonom č.38, 18.-24.9.2008; Záruba I.:Drama teprve přijde, s 82-84
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Evropská centrální banka svolala krizové zasedání. Po delším jednání se evropští zastupitelé

v ECB rozhodli, že posílí hotovost komerčních bank o 70 miliard eur.9

1.2. Příčiny vzniku finan ční krize

Jaký je tedy důvod vzniku takto velké „cenové bubliny“ v USA?

V počátcích byla základním pilířem problému rostoucí poptávka po bydlení, kterou

navyšovali především legální i nelegální imigranti ve Spojených státech amerických.

Poptávka způsobila, že díky ní se v letech 2000-2001 postavilo cca 1 milionu domů a v roce

2005-2006 už téměř 2 milionů domů. Domy se stavěly i bez vlastního užitku k bydlení jejich

majitelů. Rychlý vývoj oblíbenosti realitního trhu dokazuje i televizní pořad Flip this house,

který v tomtéž období vznikl. V něm lidé nakupovali domy a bez vlastního nastěhování

rovnou prodávali dále. Koupě domu se stala velice výhodným nástrojem vydělání peněz.10

Na poptávku se navázala úvěrová expanze, která postupně přecházela až do nadměrných

velikostí. Úrokové míry a měkké podmínky pro získání hypotéčních úvěrů umožňovaly koupi

vlastní nemovitosti i v případě, že obyvatelstvo nemělo na splátky dostatek financí. V

dřívějších pravidlech udělování úvěrů si američtí manželé mohli koupit dům, jehož hodnota

třikrát přesahovala hodnotu jejich ročních příjmů (př. příjem 100,000 dolarů, dům za 300,000

dolarů). Podle nových podmínek hypotéčních bank se úvěry udělovaly i bez jakéhokoli

prokázání o příjmech (tzv.liar loans). Úvěry se navíc udělovaly na 100% i více kupní ceny


[…]


Graf č. 19 Srovnání hlavního tématu Zahraničí v SZ a MF Dnes za celé zkoumané

období

Téma 3: Důsledky ekonomické recese

Důsledky ekonomické krize se jako hlavní téma příspěvků objevilo celkem v 30 článcích, což

představuje 45,5% z celkových 66 příspěvků.
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Německý deník Süddeutsche Zeitung se tímto tématem zaobíral celkem v 18 článcích, tedy

v 60 % z celkového počtu 30 článků. V říjnu jich bylo otištěno dohromady 12 a v listopadu 6

příspěvků.

Z těchto 18 článků se 7 zaobíralo krachy a ztrátami firem a institucí, což představuje 39%.

O jeden článek méně, tedy 6 příspěvků, se zajímalo o makroekonomické ukazatele (např.

nezaměstnanost, inflace, životní úroveň). Tento počet představuje 33,3% z 18 článků.

4 články se věnovaly pohybům na burzách (22,2%).

1 příspěvek, který na své titulně stránce uveřejnil německý deník, se zaobíral cenami surovin

a výrobků na trhu, 5,5%.

Graf č. 20 Téma: Důsledky ekonomické recese v SZ za celé zkoumané období

Český deník MF Dnes se k tomuto tématu vyjádřil celkem ve 12 příspěvcích za celé

zkoumané období, což představuje 40% z celkových 30 článků, ve kterých bylo téma

uvedeno jako ústřední.

Nejvíce se na titulní stránce vyskytovala témata spojená s cenami surovin a produktů.

Celkem v 5 článcích, což představuje 42% ze 12 příspěvků.

O jeden článek méně, tedy ve 4 článcích, byli zmiňováni makroekonomičtí ukazatelé.

V procentech to znamená 33%.

Ve 2 článcích se nejvíce diskutovalo o bankrotech a propadech firem a institucí, tedy

v 17% příspěvcích.
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1 článek se pozastavil nad pohyby na burzách (8%).

Graf č. 21 Téma: Důsledky ekonomické recese v MF Dnes za celé zkoumané období

Graf č. 22 Srovnání hlavního tématu Důsledky ekonomické recese v SZ a MF Dnes za

celé zkoumané období
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Shrnutí

Oba zkoumané deníky věnovaly tématům rozdílnou pozornost. Jak ukazuje následný graf,

každý z deníků se zajímal o jiná témata.

Graf č. 16 Hlavní témata ve zkoumaných denících ve zkoumaném období

Graf č. 17 Hlavní témata v SZ a MF Dnes za celé zkoumané období v procentech
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Závěr

Na počátku výzkumu jsem si položila základní hypotézu, na kterou jsem se snažila najít

pomocí výzkumu odpověď, a ta zněla:

Ekonomická recese se v Evropě nejprve objevila v Německu, to způsobilo, že byl větší

prostor této tématice věnován v německém tisku v porovnání s Českou republikou.

Pomocí kvantitativního výzkumu lze potvrdit, že tato hypotéza byla předpokládána správně a

že německý tisk věnoval až překvapivě o mnoho více prostoru tématům spojených

s ekonomickou recesí.

Pokud tedy budeme vycházet z této hypotézy, můžeme také tvrdit, že Německo bylo zasaženo

na podzim v roce 2008 finanční krizí ve větší míře než Česká republika.

Témata týkající se ekonomické recese v obou denících jsou také velice odlišná. Z výsledků

lze rozpoznat, že je Německo velice průmyslovou zemí. Mnoho článků bylo věnováno právě

průmyslu. Také snaha vyřešit ekonomickou recesi německým státem stojí za povšimnutí.

U českých medií zvítězily s dostatečnou převahou články o cenách surovin a produktů.

V neposlední řadě pokládám za vhodné uvést a podtrhnout rozdílnost, s jakou oba deníky o

ekonomické recesi informovaly. V SZ převládalo především pesimistické pojetí, na rozdíl od

MF Dnes, která své čtenáře ve zkoumaných měsících často pozitivně, avšak mylně,

chlácholila.

Výzkum obou deníků splnil svůj úkol a odpověděl na původní hypotézu.
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Příloha č. 377

Zdroj: www.euroekonom.cz

Příloha č. 4

Zdroj: www.euroekonom.cz

Příloha č. 5

Zdroj: www.euroekonom.cz

77 http://www.euroekonom.cz/ekonomika.php
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Příloha č. 6

Zdroj: www.euroekonom.cz

Příloha č. 7

Odhad čtenosti: celostátní placené deníky

Čísla jsou uvedena v tisících.

Zdroj: Unie vydavatelů; www.uvdt.cz
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Příloha č. 8

Věková struktura čtenáře Mladé fronty DNES

Zdroj: Mafra; http://data.idnes.cz/soubory/mafra_all/A090922_TVE_D0912.PDF

Příloha č. 9

Vzdělání čtenářů MF DNES

Zdroj: Mafra; http://data.idnes.cz/soubory/mafra_all/A090922_TVE_D0912.PDF
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Příloha č. 10

Čistý příjem čtenářů Mladé fronty DNES

Zdroj: Mafra; http://data.idnes.cz/soubory/mafra_all/A090922_TVE_D0912.PDF

Příloha č. 11

Zdroj: Mafra; http://data.idnes.cz/soubory/mafra_all/A090922_TVE_D0912.PDF, s.14
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Příloha č. 12

Regionální přílohy MF DNES

Zdroj: Mafra;
http://data.idnes.cz/soubory/mafra_all/A090720_BOP_A031215_MF1_MFDBROZURA.PD
F, s. 9
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Příloha č. 13

Zdroj: Materiály zaslané v říjnu 2009 redakcí Süddeutsche Zeitung: „Argumente,
Marktforschung August 2009“, vydal Süddeutsche Zeitung GmbH, srpen 2009

65

Příloha č. 14

Zdroj: Materiály zaslané v říjnu 2009 redakcí Süddeutsche Zeitung