KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kloudová Michaela

Název práce: Komparace prezentace světové finanční krize v německých a českých médiích v říjnu a listopadu 2008

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Závozda Petr

Pracoviště: IKSŽ, Lidové noviny

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se po konzultaci s vedoucí práce rozhodla změnit metodu na kvantitativní (původně kvalitativní) analýzu. Změnu považuji za opodstatněnou už jen vzhledem k rozsahu zkoumaného materiálu. Pro splnění cíle práce je kvantitativní metoda dostačující.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka vystihla problematiku, pracovala dobře s teoretickým kontextem. Některé pasáže si zasloužily doplnit, například charakteristika zkoumaných periodik, by měla hlouběji vystihnout jejich obsahovou strukturu. To by pomohlo interpretaci analýzy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté) 2

bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura je vhodná, logická. Otázku budí poměrně rozsáhlá pasáž věnovaná privatizaci Mladé fronty. V kontextu této práce by mohla být stručnější.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka zvolila zajímavé téma a srozumitelně ho zpracovala. Kvantitativní analýza přesvědčivě dokládá žurnalistické pojetí krize v ČR a Německu, repektive v MFD a SZ. Domnívám se, že ještě větší akcent mohl být věnován politickému kontextu - relaci mezi postoji vlády a establishmentu a zobrazením krize v médiích. To je však zároveň námět pro případné pokračování, například práci diplomovou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Autorka by měla stručně přiblížit strukturu SZ.
5.2 Privítal bych postřehy k fotografickému pojetí krize v obou sledovaných novinách.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20. 1. 2010

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!